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Ofensywa powstańców na Madryt
Rząd czerwony gorączkowo przygotowuje się do obrony stolicy

Paryż. (Tel. wł.) Niezwłocznie 
po zajęciu Toleda wojska powstańcze 
rozpoczęły dalszą ofensywę w kierun
ku stolicy hiszpańskiej. Połączenie 
kolejowe z Madrytem zostało przez po
wstańców przerwane. W międzyczasie, 
jak donosi główna kwatera powstań
cza w Burgos, w stolicy czynione są 
przygotowania do odparcia spodzie
wanego ataku nacjonalistów. Wokół 
miasta czerwoni zbudowali liczne po
zycje obronne, a nawet fortyfikacje 
doraźne. W mieście samem panuje po
wszechne zdenerwowanie. Ludność 
opanował ostatnio paniczny strach. 
Chaos, spowodowany niedostateczne- 
mi wiadomościami z frontu, jest nie 
do opisania. Rząd zaniechał okłamy
wania ludności przy pomocy sfałszo
wanych wiadomości o pomyślnym prze 
biegu ofensywy wojsk czerwonych, ale 
stara się równocześnie przeszkodzić, 
aby ludność dowiedziała się innemi 
drogami prawdy o stanie istotnym na 
frontach walki z powstańcami. To też 
nadchodzące do stolicy drogami okręż- 
nemi wiadomości o zwycięskiej ofen
sywie wojsk powstańczych na Madryt 
wywołały wśród zwolenników frontu 
ludowego duże zaniepokojenie, a u 
przeciwników zadowolenie i pragnie
nie rychłego zakończenia rządów czer
wonych. Ostatnio władze zakazały 
odwiedzania rannych ofiar walk, któ- 
remi przepełnione są już szpitale sto
łeczne. Zakaz ten ma na celu unie
możliwienie wyjawienia istotnej praw
dy krewnym i bliskim o sytuacji na 
froncie przez rannych żołnierzy.

Madryt. (PAT) Władze miejskie 
przystąpiły do gromadzenia zapasów 
żywności w przewidywaniu możliwości 
oblężenia. Rada miejska uchwaliła na 
ten cel niedawno kredyt w wysokości 
20 miljonów pesetów. ‘ W ostatnich 
czasach zakupiono w różnych krajach 
artykuły żywnościowe na sumę 16 
miljonów pesetów.

Sevilla. (PAT.) Na wszystkich 
frontach panuje wielkie ożywienie. — 
Szczególnie zacięte walki toczą się w 
prowincjach biskajskich, w Asturji i w 
prowincji Avila. Potwierdza się wia
domość o zajęciu miejscowości Motrico 
Eibar. Samoloty bombardowały po
nownie Bilbao. Od początku akcji lot
niczej bomby rzucone z samolotów 
zburzyły przeszło 50 domów.

Wojska rządowe, przegrawszy bitwę 
o Toledo, wycofały się w kierunku 
C:udad Real. Straty wojsk rządowych 
w czasie ataku powstańców na Toledo 
wyniosły przeszło 700 zabitych. Na po
lu bitwy pozostał obfity materjał wo
jenny. W ręce wojsk powstańczych 
dostały się 4.armaty, dwa działa prze- 
5J.W. °'♦nicze i 4 karabiny maszynowe. 
Mzięto licznych jeńców. Ofensywa na 
Madryt rozwija się planowo. Wojska 
rządowe gorączkowo przygotowują o- 
bronę, budując trzy linje obronne do
koła Madrytu.

Na froncie Talavera toczy się walka 
artyleryjska. Kolumna katalońska. 
posłana na pomoc wojskom rządowym 
w Toledo, cofnęła się do Madrytu, nie 
hiorąc udziału w walkach. Wypowie

działa ona posłuszeństwo swoim do
wódcom. W Asturji rozbito kolumnę 
rządową, która zaatakowała Grado.

Rabat. (PAT.) Radjostacja w Se
willi donosi, że kilku członków rządu 
hiszpańskiego udało się z Madrytu do

Z opowiadań obrońców Alkazaru
Talavera. (PAT) Jeden z ran

nych obrońców Alkazaru opowiedział 
korespondentowi Reutera o cierpie
niach i przejściach swych 1900 towa
rzyszy, w tej liczbie 400 kobiet i dzie
ci, obleganych w fortecy.

Kiedy dowiedzieliśmy się o wybu
chu ruchu nacjonalistycznego w lip- 
cu, oświadczył ranny kadet, zamknę
liśmy się w Alkazarze wraz z naszymi 
przyjaciółmi i wszystkimi zwolenni
kami stronnictw prawicowych, faszy
stami, katolikami i całym garnizonem 
gwardji cywilnej w liczbie 600 żołnie
rzy. Najważniejszem zagadnieniem 
była sprawa odżywiania. W pierw
szych dniach oblężenia mieliśmy do
syć wody, ale w ciągu ostatnich 3 ty
godni odczuwaliśmy dotkliwy jej 
brak i tylko nieznaczne jej ilości były 
codziennie wydzielane wszystkim ob
lężonym. Pożywienie nasze stanowił 
przedewszystkiem chleb czarny, twar
dy, jak kamień, posiadaliśmy wszyst
kiego 250 worków męki. Jedliśmy 
mięso koni i mułów, musieliśmy po
święcić wszystkie konie kawalerji i 
policji.

Ze światem zewnętrznym utrzymy
waliśmy kontakt przez radjo, mogli
śmy chwytać wszystkie wiadomości, 
nadawane przez Sewillę i komunikaty 
rządu madryckiego.

W ub. poniedziałek do Alkazaru 
wkroczyli pierwsi legjoniści, którzy 
spędzili z nami noc w fortecy. Radość 
nasza nie znała granic- Entuzjazm, z 
jakim przyjęliśmy naszych wybawi
cieli, udzielił się całej ludności i woj
skom, które wkroczyły do Toledo.

Toledo. (PAT) Kadeci, którzy 
byli oblegani w Alkazarze, w rozmo
wie z korespondentem Havasa opo
wiadali, iż przetrwali tak długie oblę
żenie tylko dzięki temu, iż w \ocy 
przekradali się do składów zboża, 
znajdujących się w pobliżu Alkazaru. 
Wielu z nich zostało zastrzelonych 
przez patrole wojsk rządowych pod
czas tych wycieczek.

Eksplozja miny założonej przez ob
legające Alkazar wojska rządowe, nie 
pociągnęła za sobą ofiar, ponieważ 
wśród obleganych było kilku inżynie
rów, którzy z dużą ścisłością określili 
miejsce zagrożone wybuchem. Przed 
eksplozją miny, obrońcy opuścili część 
Alkazaru, która wkrótce potem legła 
w gruzach.

Potyczka na morzu
Paryż. (Tel. wi.) Według donie

sień z głównego sztabu powstańczego, 
zatopiony został we wtorek rano po 
ciężkiej potyczce kontrtorpedowiec 
rządu madryckiego „Gravina“, przez 
krążownik nacjonalistyczny „Almi
rante Cervera“. Potyczka odbyła się 
na zachód od Teneryfy. W chwili obec

Alicante, aby poczynić tam przygoto
wania w związku z projektowanem 
przeniesieniem siedziby rządu do tego 
miasta. Ministrowie musieli złożyć u- 
roczystą obietnicę, że w ciągu 24 go
dzin powrócą do Madrytu.

nej krążownik „Almirante Cervera“ 
ściga inny kontrtorpedowiec czerwony.

Tánger. (PAT) Dzisiaj rano we
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bitwy morskiej pomiędzy okrętami | morza dwa krążowniki powstańcze,

Panika w Moskwie
Moskwa. (Tel.. wł.) Skuteczny 

pochód powstańców na Madryt oraz 
odnoszone przez nich codziennie na 
wszystkich odcinkach frontowych suk
cesy wywołały w Moskwie i wśród 
kierowników Komłnternu ogromną pa
nikę. Prasa sowiecka już nie ukrywa 
dziś faktów o zwycięskiej ofensywie 
nacjonalistów w Hiszpanji. Pisma 
otwarcie piszą o odniesionych przez 
powstańców zwycięstwach na froncie 
północnym i pod Toledo.

Specjalny wysłannik „Prawdy“ 
przyznaje, że położenie w Madrycie 
jest bardzo niewyraźne. Zwolennicy 
frontu ludowego, do niedawna jeszcze 
zdecydowani bronić Madrytu do upa
dłego, opuszczają powoli kolejno sto
licę, udając się bądź to do Walencji i 
Barcelony, bądź uciekając do Mar- 
sylji. Niektóre koła w Madrycie spo
dziewają się zjawienia wojsk nacjona

Stan wojenny w Palestynie
Londyn. (PAT) Dziennik urzę

dowy rządu brytyjskiego „London Ga- 
zette“ podał we wtorek wieczorem de
kret królewski, dotyczący ogłoszenia 
stanu wojennego w Palestynie. Dekret 
wchodzi w życie z chwilą proklamo
wana! go przez wysokiego komisarza 
W. Brytanji w Jerozolimie, który po
dobno ogłosić ma zastosowanie dekre
tu już w środę.

Dekret o proklamowaniu stanu wo
jennego w Palestynie upoważnia wy
sokiego komisarza do wydawania spe
cjalnych przepisów, celem zapewnie
nia bezpieczeństwa publicznego. Na 
tej podstawie wysoki komisarz upraw
niony zostaje do wydawania nakazów 
aresztu i deportacji bez decyzyj sądo
wych oraz do kontroli portów pale
styńskich, wód terytorjalnych, przeby
wających w ich obrębie okrętów, por
tów lotniczych, wszystkich środków 
komunikacji, produkcji i wszelkich 
tranzakcyj handlowych. Dekret upo
ważnia dalej wysokiego komisarza do 
nakładania kar pieniężnych na osoby 
prywatne i korporacje i do przeprowa
dzania konfiskaty i niszczenia własno
ści nieruchomych, jako sankcyj kar
nych i to niezależnie od faktu, czy win
ni w poszczególnych wypadkach zo- 
stają zidentyfikowani, czy też nie.

Wysoki komisarz brytyjski upraw

rządowemi i powstańczemi. Bitwa ro
zegrała się na zachód od Teneryfy* 
Torpedowiec rządowy „Gravina* zo
stał rzekomo zatopiony przez krążow
nik powstańczy „Almirante Ceryera . 
Drugi torpedowiec rządowy jest ściga
ny przez kilka okrętów powstańczych. 
Parowiec francuski „Koutobia* wziął 
na swój pokład część załogi torpedow
ca „Gravina“.

Tanger. (PAT) Potwierdza się 
wiadomość o zatopieniu przez lotnic
two powstańcze krążownika rządowe
go „Libertad“ w pobliżu Malagi.

Atak na Malagę
Gibraltar. (PAT) Kolumna po

wstańcza w sile 8.000 ludzi podjąć ma 
w ciągu bieżącego tygodnia atak na 
Malagę. Kolumnę tę wspierać będą od

listycznych pod murami Madrytu już 
w najbliższych dniach.

Korespondent „Prawdy“ przyznaje, 
że park lotniczy i materjał lotniczy 
wojsk czerwonych są poważnie za
niedbane i w jakości oraz zdatności 
do walki mocno nadszarpnięte. Ilościo
wo materjał przedstawia się niemniej 
ubogo. Pozatem oddziały zmotoryzo
wane nacjonalistów, nie wyłączając 
również ich kawalerji, znacznie prze
wyższają pod względem bojowym od
działy czerwone. Korespondent wycią
ga z tego wszystkiego wniosek, że sta
wienie zdecydowanego oporu powstań
com pod Madrytem będzie niezwykle 
trudnem zadaniem. Tak pesymistycz
ne opinje bolszewickiej Moskwy, zu
pełnie jawnie określane przez pismo 
urzędowe, wywołały znaczne porusze
nie.

niony zostaje również do powołania 
specjalnych sądów wojskowych, które 
w sposób bezapelacyjny nakładać bę
dą kary na osoby, dopuszczające się 
wykroczeń przeciwko jego rozporzą
dzeniom. Uzyskuje on też prawo do 
przekazania swych prerogatyw czę
ściowo lub całkowicie głównodowo
dzącemu wojsk brytyjskich w Pale
stynie, którym, jak wiadomo, jest obec
nie generał dywizji Diii.

I Radek aresztowany
Paryż. (PAT.) Agencja Havasa 

w doniesieniu z Moskwy potwierdza 
pogłoskę o aresztowaniu Radka. Pozo- 
staje on jakoby pod zarzutem współ
udziału w spisku trockistów. Osarżo- 
ny jest o to, że w właściwym czasie 
nie powiadomił władz o znanych mu 
projektach wspólników Zinowjewa.

Jednoczenśie z Radkiem aresztowa
no również redaktora nacezlnego 
„Journal de Moscou“ Rajewskiego, któ
ry był następcą aresztowanego przed 
rokiem Łukjanowa.

Zgon admirała
Boston. (PAT) Zmarł admirał 

William Sims, dowódca floty Stanów 
Zjedn. podczas wojny świat<wej. Ad
mirał Sims liczył 70 lat.

W okresie wyścigu zbrojeń stań do wyścigu ofiarności!
Złóż ofiarę na eskadrę „Chrobry“!

Składki wpłacać można w administracji naszych pism — św. Marcin 70 — lub na konto P. K, O. 200 149.
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Z CHWILI
Sjonistyczny „Nowy Dziennik“ podaje 

rozmowę z sir Danielem Levi, prezyden
tem parlamentu w jednym ze stanów 
Australji, Nowej Południowej Walji.

— Ilu jest Żydów w Australji? — za
pytał korespondent.

— Niewięcej, aniżeli 30 tysięcy, 
i •— A jaka jest liczba ludności?

—(6 i pół miljona.
, No, — powiadam, — czuję się tro
chę zawstydzony, że w państwie o 6 i pół 
miljonach Anglików mieszka tylko 30 000 
żydów. — Ale sir Daniel chce mi to wy
nagrodzić:

— Słyszał pan zapewne o sir Issacksie? 
No, prócz niego wydała Australia innych 
wybitnych Żydów. Najwyższym sędzią w 
Australji jest pan Meyer, Żyd, Jest to 
bardzo wysokie i odpowiedzialne stano
wisko. Jego słowo jest ostatnią instancją 
prawną. W czasie wojny światowej głów
nodowodzący armji australijskiej był Ży
dem, nazywał się sir Monasłi. Nieźle, 
prawda?

— Czy istnieje antysemityzm w Au
stralji?

Spogląda na mnie swemi wiełkiemi 
joczyma z poza szkieł i odpowiada:

— Moskity istnieją wszędzie.
— Czy są to moskity, czy też, broń 

Boże, jadowite stworzenia?
.. — O, nie! Takie haniebne wypadki,
jak w innych krajach, nie mogą się u nas 
zdarzyć. Moskity zjawiają się nagle i 
znikają. Żydzi w Australji czują się do
brze i są zadowoleni.

Jak widać, dosyć jest jeszcze krajów 
na świccie, w których Żydzi czuliby się 
zadowoleni, gdyby tylko — zechcicli tam 
wyemigrować.

Jeśli zaś boją się pojawienia się „mo- 
śkitów“ antysemickich w Australji, to 
niech wybiorą sobie jako teren koloniza- 
cyjny któryś z bardzo słabo zaludnionych 
obszarów afrykańskich, np. dawną Nie
miecką Afrykę Wschodnią. Tam będą 
mieli tylko — prawdziwe moskity, ale z 
niemi chyba dadzą sobie radę....

Rewizje niemieckie 
na Śląsku

W a r s z a w a. (Teł. wł.) Gestapo 
nie ustaie w przeprowadzaniu rewizyj 
wśród Polaków na Śląsku. Po rewi
zjach w lokalach w Związku Polaków 
i Towarzystwa Śpiewaczego w Zabrzu 
poczęto dokonywać rewizyj u ludności 
polskiej, zwłaszcza poszukiwane są 
śpiewniki i odezwy, a kontrolowane są 
nawet książki do nabożeństwa, (w)

Konferencje eeroneutyczna
Warszawa. (Teł. wł.) We wto

rek rozpoczęła się w ministerjum ko
munikacji trzecia sesja konferencji 
aeronautycznej państw bałkańskich i 
bałtyckich.

W konferencji biorą udział przed
stawiciele Bułgarji, Estonji, Grecji, 
Łotwy, Rumunji i Polski oraz sekre
tarz generalny międzynarodowej fede
racji lotniczej. Przewodniczy delegat 
Bułgarji inż. Bakaloff.

Celem konferencji jest koordynacja 
praw, mających na celu udoskonalenie 
i zwiększenie bezpieczeństwa linij ko
munikacji lotniczej, prowadzących 
przez państwa, biorące udział w kon
ferencji, a to przez ulepszanie obsługi 
radjowej i meteorologicznej. (w)

-Skid.wycłuwlzi
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Słowa są niebezpieczne. Przybiera
ją nieraz postać wrogów i uderzają w 
tego, który je wypowiedział. Więc ta
ka jest gra: po jednej stronie obcokra
jowiec, żeglarz nierozumiejący nawet 
języka, oraz komunista, straszak dla 
dzieci, a po drugiej szubrawcy, łotry, 
ciemna zgraja ludzi bez czci i sumie
nia, których wiara zamyka się w jed- 
nem słowie: zarobić, obojętnie jak, 
gdzie i na czem!

Słomian wstaje powoli i odkłada 
papierosa. Jest bardzo blady.

— Więc co ja mam zrobić? — pyta.
•— Niech pan posłucha, — ożywia 

się znowu Bazalt, wytarłszy błyszczą
cą śpiczastą łysinę. — Strajk narazie 
odpada. Ale spełniłoby tę samą rolę, 
gdybyśmy mogli spowodować za
mknięcie „Balticum“. Poprostu na
raz wchodzi policja, robi rewizję i 
znajduje dowody nienormalnych awi- 
zów celnych, przekupstwa urzędników 
państwowych i tak dalej. Pieczątka

Sytuacja na giełdzie warszawskiej
Warszawa. (Tel. wł.) Wtorek 

minął na giełdzie warszawskiej w 
spokoju.

Na giełdzie pieniężnej zanotowano 
dość duże obroty na Brukselę, Londyn, 
Nowy Jork i państwa skandynawskie. 
Nieznaczne transakcje dokonano fran
kami szwajcarskiemi i guldenami ho- 
lenderskiemi po zniżonych kursach. 
Na giełdzie papierów wartościowych 
trwa w dalszym ciągu zwyżka kursów 
obligacyj i pożyczek w walutach pa
pierowych. Poszukiwane są obligacje 
pożyczki dillonowskiej, śląskiej i ma
gistratu m. Warszawy.

Stabilizacyjna pożyczka jest w dal
szym ciągu bardzo słaba. Obroty obli
gacjami pożyczkowemi przybrały we 
wtorek duże rozmiary, od dłuższego 
czasu nie notowane na giełdzie war
szawskiej. Właściciele obligacyj i po

Niemcom grozi ciężka zima
Berlin. (Tel. wł.) Prasa niemiec

ka nie ukrywa, że ciężka zima czeka 
znowu ludność niemiecką. W prowin
cjach zachodnich daje się odczuwać 
brak środków żywnościowych i pod
wyżka cen artykułów pierwszej potrze
by; zwłaszcza napięte stosunki są w 
okręgach przemysłowych Nadrenji.

Młyny zbożowe szukają ziarna bez
skutecznie na rynkach zbożowych na 
wschodzie kraju. Zapotrzebowanie 
jest bardzo duże i nie może być w o- 
becnych warunkach zaspokojone. Sy
tuacja na rynkach zbożowych Rzeszy

Z obrad genewskich
Nota abisyńsTea w odpowiedzi Anylji

Genewa. (PAT) Zgromadzenie 
kontynuowało dyskusję generalną nad 
raportem sekretarza Ligi Narodów.

Pierwszy przemawiał delegat Kana
dy p. King. Mówca przyłączył się do 
angielskiego punktu widzenia, który 
uznaje, że każdy naród posiada pełne 
prawo do wyboru ustroju wewnętrz
nego i że tolerancja w stosunku do in
nych form ustrojowych jest podstawo
wym warunkiem współżycia między 
narodami. Liga Narodów winna prze- 
dewszystkiem kłaść nacisk na akcję 
pojednawczą i prewencyjną, gdy stoi 
w obliczu zatargów. Mówca przestrze
ga przed sankcjami, wobec których 
Kanada ze względu na swą łączność z 
imperjum brytyjskiem oraz ze wzglę
du na swe położenie geograficzne za
strzega sobie całkowitą swobodę dzia
łania.

Następnie zabrał głos delegat 
Austrji sekretarz, stanu w minister
stwie spraw zagr. Schmidt, który o- 
świadczył, że rząd jego nie zajął je
szcze stanowiska w sprawie reformy 
paktu Ligi. Mówca opowiedział się 
bardzo stanowczo za uniwersalnością 
Ligi Narodów, podkreślając przytem, 
że urzeczywistnienie tego celu uzależ
nione jest od oddzielenia paktu Ligi 
od traktatów pokojowych. Pakt Ligi 
zamienić trzeba na deklarację, podpi
saną przez wszystkich bez żadnego

na drzwi, dyrektor do kryminału, 
sprawa skończona. Były już takie rze
czy, prawda? Otóż, gdyby pan potra
fił zainteresować Ottowicza, gdyby on 
przeszedł na naszą...

— A gdyby się okazało, — przery
wa Słomian lodowatym tonem, — że 
i Ottowicz jest, psiakrew, patrjotą? 
Gdy się, co gorsza, okaże, że i ja je
stem patrjotą? — Teraz już krzyczy 
prawie: — Że mam dość pańskiej, pa
nie Bazalt, sępiej mordy, dość pań
skiej, panie Sztumm, chciwej tępoty? 
To wówczas co? Wynajdziecie jeszcze 
nowy, trzeci sposób, aby rozdrapać 
między siebie padlinę? — Umilkł, bla
dy jak płótno. Teraz dopiero rozumie, 
co powiedział. Jakby wyszedł z wła
snej skóry i po raz drugi słuchał po
wiedzianych codopiero słów.

Cisza zaległa gabinet, tylko smugi 
ciężkiego dymu układają się w fanta
styczne esy-floresy.

Dwie panienki w głównej sali biu

życzek zagranicznych w walucie pa
pierowej zarobili w ciągu ostatnich 
dwóch dni znaczne sumy pieniędzy.

Jest rzeczą znamineną, że na gieł
dzie nastąpiła znaczna podaż akcyj 
przy braku nabywców. Akcje są za
niedbane, przyczem z tej racji wykazu
ją raczej tendencje zniżkowe. To też 
nieznaczne i bardzo sporadyczne są 
transakcje, które były dokonane kre
dytowemu listami zastawnemi po kur
sach ustalonych. W stosunku do ko
rony. czeskiej i marki niemieckiej za
znaczyły się na giełdzie warszawskiej 
tendencje zniżkowe. Warszawskie ko
ła finansowe, pozostające w kontakcie 
z zagranicą, podnoszą, że ze wszystkich 
miast europejskich jedynie Londyn 
przeprowadza transakcje walutowe 
bez ograniczenia, na wszystkich in
nych giełdach panuje rezerwa. (w)

ulegnie poprawie — tak oczekują koła 
rządowe — po dniu 1 października. W 
okresie od 1 do 15 października będzie 
wypłacana rolnikom poza ustaloną ce
ną, dodatkowa premja po 2 marki za 
każdy dostarczony na rynek kwinta) 
zboża. Pozatem rolnictwo ma dostar
czyć do handlu 30 procent przeznaczo
nego na cały rok na dostawy kontyn
gentu zboża. Okres do 15 października 
ma być decydujący dla ustalenia po
zycji aprowizacyjnej Niemiec na nad
chodzącą zimę. (w)

przymusu. Mówca wskazał na właści
wość i użyteczność poufnych bezpo
średnich rozmów dyplomatycznych, a 
na dowód słuszności swej tezy przyto
czył przykład zawartego ostatnio u- 
kładu austrjacko - niemieckiego, któ
ry doprowadził do „szczęśliwego od
prężenia“ między obu wspomnianemi 
krajami. _

Dalszym mówcą był delegat Chin p. 
Wellington Koo, który stwierdził, że 
odbudowa gospodarcza i finansowa 
zrobiła w jego kraju duże postępy i że 
współpraca Chin z Ligą Narodów da
ła pożądane owoce. Ponadto zwrócił 
uwagę na konieczność udoskonalenia 
art. 16 paktu oraz konieczność dokład
nej definicji napastnika, która umoż
liwiłaby Radzie Ligi szybkie niesienie 
pomocy wojskowej państwu napadnię
temu.

Przedstawiciel Nowej Zelandji, Jor
dan przypomniał, że początkowo pró
bowano wynagrodzić napastnika dużą 
częścią terytorjum państwa napadnię
tego. Propozycje te jednak spotkały 
się z protestem opinji światowej. Na
leży się obawiać, zdaniem p. Jordana, 
że niepowodzenie sankcyj może zachę
cić innych do używania siły przed pra
wem. Sankcje, aby w przyszłości by
ły skuteczne,, powinny być natych
miastowe i automatyczne.

P. Krofta (Czechosłowacja), prze

ra zatrwożono podniosły głowy. Czy 
bywało kiedy, żeby cichy i spokojny 
Słomian tak krzyczał w gabinecie sze
fa? Koniec świata! Nawet chłopak 
w przedpokoju coś zmiarkował i wsa
dza głowę przez drzwi. Cyt, cicho! — 
Teraz słychać wyraźnie, jak Bazalt 
Wrzeszczy za drzwiami: — To szantaż, 
to podły szantaż! — Sztumm jakby go 
chciał uspokoić, a potem sam krzy
czy: — Nie, teraz pan stąd nie wyj
dzie! Pan pewno myśli, że pan nas 
może... — i reszta ginie w niezrozu
miałym bełkocie. Ale widocznie gor
sze rzeczy dzieją się za drzwiami, raz
i drugi ktoś jakby butem kopnął 
drzwi. Panny są blade z przerażenia, 
wstały z jkrzeseł i patrzą na siebie 
oczyma, wiełkiemi jak talerze. Star
sza buchalterka Irena Pucówna sięga 
już do telefonu, aby dzwonić po poli
cję, a młodsza, maszynistka Jadzia, 
bardziej zdecydowana i odważna, a 
zarazem ciekawsza, podbiega do drzwi, 
aby zobaczyć, co się właściwie dzieje 
obok.

Nic się chyba nie dzieje, bo oto w 
tej chwili wychyla się nieco czerwona, 
ale zresztą spokojna twarz Bazalta.

— Panie mogą pójść do domu, dziś 
już nie będą panie potrzebne — o- 
świadcza stary lis i próbuje nawet u- 
śmiechać się przytem. Jest to wiado
mość, wobec której Irka i Jadzia za

mawiając w imieniu Małej Ententy, 
wypowiedział się przeciw reformie 
paktu Ligi. Mówca stwierdza również, 
że artykuł 16 winien być wzmocniony 
układami regjonalnemi, oraz, że Liga, 
nie zmieniając paktu, powinnaby roz
winąć swą akcję zapobiegającą zatar
gom. W zakończeniu podkreślił, ż© 
wszelkie zmiany, jakie ewentualni-© 
mogłyby nastąpić na podstawie art. 19, 
nie byłyby aigdy możliwe bez swobod
nej zgody stron zainteresowanych.

Genewa. (PAT) Ogłoszono tu 
notę abisyńską, stanowiącą odpowiedź 
na pismo delegacji brytyjskiej, dono
szące o odrzuceniu przez rząd angiel
ski prośby władz abisyńskich w Gore 
o przyjęcie protektoratu brytyjskiego 
riad zachodniemi krajami abisyńskie- 
mi. Nota etjopska oświadcza, że ne
gus szczerze ubolewa nad stanowi
skiem rządu Wielkiej Brytanji.

Przeniesienie
prezesa apelacji

Warszawa. (Teł. wł.) Prezes są
du apelacyjnego w Poznaniu p. Sawic
ki ma przejść wkrótce na stanowisko 
prezesa sądu apelacyjnego w Krako
wie na miejsce prezesa Rudnickiego, 
który został przeniesiony na stanowi
sko prezesa sądu apelacyjnego w War
szawie. (¡w)

Kontyngent wywozu 
do Niemiec

Warszawa. (Tel. wł.) W poło
wie października odbędzie się zebranie 
polsko - niemieckiej komisji rządowej 
kontroli obrotu towarowego celem u- 
stalenia kontyngentu wywozu polskie
go na listopad. (w)

Wstrzymanie rokowań
Warszawa. (Tel. wł.) Wyjazd 

przedstawicieli ministerstw komuni
kacji i skarbu do Paryża w sprawie 
zakończenia rozmów co do ewentual
nej drugiej transzy pożyczki kolejo
wej został narazie wstrzymany.

Ulegną również wstrzymaniu roko
wania w sprawie porozumienia pol
sko-francuskiego, osiągniętego ostat
nio w Paryżu. Odroczenie roiiowań 
okazało się koniecznem do chwili u- 
stalenia, w jakich rozmiarach zosta
nie frank zdewaluowany. (w)

Duchowni ewangeliccy 
a pozdrowienie hitlerowskie

Berlin. (PAT) Naczelna instan
cja kościoła ewangelickiego w Niem
czech — wydział kościelny Rzeszy — 
w porozumieniu z kościołami krajo- 
wemi powzięła ostatnio uchwałę w 
sprawie obowiązku pozdrowienia hit- 
tlerowskiego dla duchownych. Stwier
dzono, że pozdrowienie hitlerowskie 
obowiązuje duchownych ewangelic
kich również wtedy, gdy występują 
oni w szatach kościelnych. Jedynie 
podczas nabożeństwa duchowny wi
nien stosować zwykłą, określoną prze
pisami kościelnemi, formę pozdrowie
nia wszystkich wiernych, b z witania 
pojedyńczych osób lub szta’ ’arów.

pominają o wszystKiem.
Tymczasem Słomian siedzi ciągle

jeszcze w tym samym fotelu. Dziwne 
tylko, że krawat jego jest w niepo
rządku, kołnierzyk rozpięty, czupryna 
rozwiana. O drzwi oparł się plecami 
Sztumm, z oddartym przy marynarce 
guzikiem i wielką pręgą od zadrapa
nia na policzku. Jest blady jak pa
pier i spodelba patrzy na siedzącego. 
Przypomina łudząco... Kogo? Teraz 
juz Słomian wie: przecież dopiero 
przedwczoraj był z żoną w kinie. A- 
merykanski film z życia ludzi podzie
mi, gdzie gangster podobny do Sztum- 
ma, w obawie przed zdradą ze strony 
przyjaciela i wspólnika, morduje go z 
zimną krwią. Nie dziwiłbym się wca- 

myśli, — gdyby dobył teraz re- 
wolweru i strzelił do mnie raz i dru
gi. Jakie to może być uczucie, gdy sie 
dostaje kulą? Albo może SMumm
XhaiT?- S?a,ikę’ ab^ niewygod
nych ludzi jak Słomian, którzy za 
wiele wiedzą, zastrzelić na ulicy z 
przejeżdżającego szybko samochodu?

.. . .na Jeszcze nie wpadł! Już 
'Y* 1. ja^ na narożniku Świętojań
skiej i 10-tego Lutego dwie wrogie so
bie bandy wydają prawdziwą bitwę 
na karabiny, bomby i maszynówki....

(Dalszy ciąg nastąpi).
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Czytelnikom naszym donosimy, iż 
igenture naszych wydawnictw

w Strzelnie
prowadzoną dotąd przez p. Trzeckie- 
go obejmuje z dniem 1 października
p. Stefan Płócieniczak, Strzelno, Ry
nek 26.

Zamówienia na październik prosi
my uskuteczniać tylko w agenturze 
p. Plócieniczaka.

Administracja.

Ważne numery telefonów:
Rogctowła rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa 19-57 30-59 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72 przy Ryn
ku -Jeż. 77-08 przy ul. Marek, 
kocha (naroż. Niegolewskich) 
77-82. PI. świętokrzyski 49-80 
przy ul. Zielonej (nar. Strze- 
lecktej) 50-35. Rynek W:l- 
deck.: 66-35. W. Garbary (nar. 
Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny cza»: 55-66.
Środa i Czwartek

KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI
Hieronima w. I Remigiusza b.

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI
Imislawa i Znatyslawa

Słońca: wschód 5,50, zachód l',34 
Długość dnia 11 godzin 41 m nut 
Księżyca: wschód 16.52, zachód 5,15 
Faza: Pełnia o 22 godz.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Tessa".
Teatr Nowy: Dziś — „Szklanka wody“.

Komunikat meteorologiczny
Wczoraj w godzinach popołudniowych 

w dalszym ciągu w całym kraju było prze
ważnie pochmurno z przelotnemi opadami 
w postaci deszczu lub deszczu ze śniegiem. 
Temperaturę o godz. 14 notowano: 1 st. w 
Zakopanem i Grodnie, 2 w Suwałkach, 3 
w Warszawie, Białymstoku i Brześciu 
n. B., 4 w Łodzi, Kielcach, Lublinie, Łucku 
i Lwowie, 5 w Pińsku, 8 w Grudziądzu,
9 w Gdyni, a 10 w Poznaniu i Pucku.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dn. 30 bm.: Pogoda o zachmu
rzeniu żmiennem, przeważnie dużem i z 
opadami, zwłaszcza na wschodzie i połu
dniu ' ¡ju. W dalszym ciągu chłodno.
L mia ane wiatry z kierunków pół
nocnych.

Przemówienie radjowe
J. Em. ks. Kard. Prymasa

Na rozpoczęcie „Tygodnia Miłosier
dzia“ wygłosi J. Em. ks. kardynał dr. I 
Hlond przemówienie przez radjo w so
botę dnia 3 października od godz. 18,15 
do 18,25. Będzie onó potężnem wezwa
niem do niesienia pomocy nieszczęśli
wym ofiarom kryzysu, do składania 
ofiar, na cel© charytatywne.

Pozatem na temat zorganizowanego 
miłosierdzia mówić będzie w środę, 
30 b. m. od godz. 18,10—18,15 dyrektor 
Instytutu „Caritas“, ks. Krajewski, a w 
środę' 7 października od godz. 13,20 do 
13,25 p. Lossow, prezydentka Rady 
Wyższej Pań Miłosierdzia.

Spad! obfity śnieg
Warszawa. (Tel. wł.) We wto

rek zfrana spadł w Brześciu n. Bugiem, 
w .Czarnobrzegu, w Dęblinie, w Lubli
nie i wógóle na obszarze części środko
wo - wschodniej Polski obfity śnieg. 
W okolicach Brześcia utrzymał się on 
dość dugo, gdzieindziej szybko stajał.

V południe spadł śnieg również w 
Warszawie, ale skraplał się natych
miast. Pozatem na terenie całego kra
ju zaznaczył si$ silny spadek tempe
ratury, przyczem miejscami zanoto
wano nawet lekkie przymrozki, (w)

TEATRY
2 Teatru Polskiego

. Głośna sztuka „Tessa“ w pełni powo
dzenia niebawem już zejdzie zupełnie z 
repertuaru z powodu rozpoczynających 
się w przyszłym tygodniu występów go
ścinnych jednego z najlepszych współ
czesnych artystów komediowych, Marju- 
sza Maszyńskiego. Kto „Tessy“ nie wi- 
dzmj, niechaj korzysta z ostatnich dni.

W nadchodzącą niedzielę po południu 
0 Sidzinie 16 odegrane będzie po raz 
ostatni arcydzieło St. Wyspiańskiego „Wyzwolenie*.

W próbach trzy sztuki, wyborna kome- 
¿>a />.. ył. s°ńie więzień“, „Testament“ i 

„cya w inscenizacji St. Wyspiańskiego.
Z Teatru Nowego

„• * jutro niesłabnącem powodzeniem
,1 a®zAc.a Só<‘ ’.’Szklanka wody“, znakomita 
finSp)a Scribe‘a, grana obecnie w wie-

■ skimBurgteatrze jako inauguracja se- 
zlesiennego, oraz w Teatrze Narodo
wym w Warszawie. Zespół Teatru Nowe
go z pp. Jadwigą Zaklicką, Relewicz-Ziem- 
mnsKą i Ryszardem Wasilewskim, który 
opracował sztukę i przystosował ją do 
warunków naszej sceny, stwarza całość 
niezapomnianą. Początek o godz. 20,10.
. T próbach pod kier. reż. M. Dowmunta 
ostatnia nowość komediowej spółki Berra 
i Yerneuilia „Piękna Izabella“-

Proces o zamachy na sklepy żydowskie
Warszawa. (Tel. wł.) Przed są

dem apelacyjnym zapadł wyrok prze
ciwko 17 narodowcom, oskarżonym o 
dokonanie zamachów bombowych na 
sklepy żydowskie w Łodzi. Główni 
oskarżeni, apl. adwokacki Napoleon 
Siemaszko, Ewaryst Zwierzewicz i Sta
nisław Ogórek, skazani zostali na ka
rę po trzy lata więzienia, co stanowi 
złagodzenie o rok kary, ogłoszonej 
przez sąd okręgowy w >Łdzi.

Pozostali oskarżeni skazani zostali: 
Tadeusz Warchoł na dwa lata więzie
nia, Michał Barański, Stanisław Ton- 
dys, Wiktor Mila, Kazimierz Zielak. 
Bronisław Dorosiewicz, Wacław Bart
czak — po półtora roku więzienia, Sta
nisław Gawłowski, Edward Wiśniew
ski, Zenon Przybylski, Józef Fornal- 
czyk, Antoni Dybilas, Murawa, Ludwik 
Braun, Stanisław Tworek — po roku 
więzienia, Józef Milka, Aleksander 
Czarnecki, Józef Stasiak, Paweł Se-

u Kałamajskiego
a Pani? Pr 6959-38,106

Komisja finansowa senatu francuskiego
Paryż. (Tel. wł.) Komisja finan

sowa senatu przyjęła po dyskusji usta
wę rządową w sprawie zarządzeń fi
nansowych i dewaluacji franka, stwier
dzając, że dewaluacja franka jest już 
faktem dokonanym, a całkowitą odpo
wiedzialność za to i ewentualne skut
ki ponosić może tylko rząd. W tych 
warunkach komsja uznała, że należy 
się zgodzić z postanowieniami tech- 
nicznemi w tej sprawie.

Komisja poczyniła jednak szereg 
zmian w brzmieniu niektórych artyku

KINOTEATR 99 S Sźd O C JŁ£ KINOTEATR J»
DZIŚ W ŚRODĘ i JUTRO W CZWARTEK |

Nieodwołalnie 2 ostatnie dni ji
' Najpiękniejszy romans miłosny ij

„MAYERLING“
Charles Boyer — Danielle Darieux ;!

i Kto nie widział jeszcze tego przepiękne go filmu - niech korzysta ę
z ostatniej sposobności i śpieszy dziś lub jutro do „Słońca“!! 1

p 3866 Jj

Ciężki wypadek cyklisty
Ciężkiemu wypadkowi uległ wczo

raj w godzinach popołudniowych pe
wien cyklista, który przy zbiegu ulic 
Kraszewskiego i Zwierzynieckiej, 
spadł z roweru na jezdnię. Upadek 
był tak ciężki, że cyklista utracił na
tychmiast przytomność i nie odzyskał 
jej nawet po kilku godzinach w szpita
lu miejskim, dokąd przewiozło go 
przywołane pogotowie ratunkowe 
(66-66). Brak dokumentów jakichkol
wiek, uniemożliwił też rozpoznanie 
nieszczęśliwego kolarza.

Samobójstwo kobiety
W mieszkaniu przy ul. Ogrodowej 2 

pozbawiła się życia przez zaczadzenie 
się gazem świetlnym 36-letnia mężatka 
Zofja Kobielska, żyjąca z mężem w se
paracji. Otworzyła ona kran gazowy 
i położyła się do łóżka, oczekując na 
działanie trucizny. Przybyły do domu 
powracający ze szkoły synek znalazł 
matkę bez życia. Lekarz pogotowia 
(66-66) stwierdzi« zgon. Przyczyny roz
paczliwego kroku narazie nie usta
lono. (ki)

Desperacki czyn 
młodej dziewczyny

Z powodu przeszkód stawianych 
przez ojca w spotykaniu się z narze
czonym, targnęła się wczoraj na życie 
20-letnia L„ mieszkanka Ławicy, tru- 
jąc się lyzolem. Przewieziono ją do 
szpitala miejskiego, (ki)

Zbiegli więźniowie
Katowice. (AJS). Z więzienia 

przy sądzie grodzkim w Żorach zbie
gli Tomasz Sierpiński odsiadujący ka
rę za współudział w morderstwie mi
strza piekarskiego z Radlina śp. Ju
reczki, dalej Edmund Bańczyk z No

liger, Marceli Dybilas, Michał Stajuda, 
Tadeusz Kłuszyński — po sześć mie
sięcy więzienia. Jedynie oskarżony 
Wawrzyniak został uniewinniony.

W stosunku do wszystkich skaza
nych po sześć miesięcy więzienia sąd 
postanowił zastosować zawieszenie 
kary na przeciąg trzech lat.

Wieczorem jeszcze zwolniono z 
więzienia Wawrzyniaka, Milkę i Czar
neckiego. W stosunku do innych ska
zanych sąd postanowił utrzymać 
areszt jako środek zapobiegawczy, (w)

Wełny ¡Włóczki
nieomal wszyscy kupują

łów projektu ustawy, polecając swemu 
referentowi, aby zwrócił uwagę sena
tu na to, że powodzenie całego przed
sięwzięcia finansowego rządu uzależ
nione jest tylko od bezwzględnego po
wrotu do zasady finansowej równowa
gi budżetowej i całkowitego przywró
cenia porządku społecznego. Artyku
ły, których brzmienie uległo zmianom, 
komisja oddzieliła od projektu usta
wy, by zapobiec wątpliwościom i po
dejrzeniom, że artykuły te włączyć na
leży do preliminarza budżetowego.

wej Wsi i Paweł Siódmok z Krzyżko- 
wic (pow. pszczyński).

Zarządzony natychmiast pościg za 
zbiegami nie dał dotąd pożądanego 
wyniku.

Zjazd fizyków polskich
Lwów. (PAT) We wtorek przed 

południem w auli uniwersytetu Jana 
Kazimierza odbyło się uroczyste 
otwarcie 18 zjazdu fizyków polskich.

Przewodnictwo zjazdu objął prof. 
Zakrzewski. Po oficjalnej części po
siedzenia prof. Szczeniowski wygłosił 
odczyt p. t. „Neutrino i jego zastoso
wanie w teorji światła i materji“. Pod
czas obrad popołudniowych wygłoszo
no szereg referatów.

Katastrofa 
samolotu włoskiego

Rzym. (PAT) Włoski samolot ko
munikacyjny uległ katastrofie w Beng- 
hazi (Libja). Na skutek zepsucia mo
toru w chwili po starcie pilot pragnął 
powrócić na lotnisko, lecz wpadł na 
maszty stojącego w porcie okrętu i za
tonął. 4 członków załogi samolotu i 
5 robotników, pracujących na ma
sztach okrętu, poniosło śmierć. Radio
telegrafista został ranny.

Komunikacja lotnicza 
Warszawa-Ateny

Warszawa. (Tel. wł.) W <
3 października wyleci z Warszawy do 
Salonik specjalna delegacja z mini
strem komunikacji Bobkowskim na 
czele.

Delegacja dokona otwarcia nowe; 
linji lotniczej Saloniki—Ateny. W ten 
sposób na polskich samolotach utrzy
mywana będzie stała, komunikacja z 
Warszawy do Aten, (w)

Nowy rekord lotniczy
Londyn. (PAT) Samolot wojsko- 

,ry nowego typu, przystosowany do lo
tów na wielkich wysokościach, osią
gną! wysokość 15.230 m, bijąc dotych
czasowy rekord, który wynosił 14.843 
mtr.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * W sprawie „Tygodnia Miłosier

dzia“, Z miarodajnej strony otrzymuje
my wyjaśnienie, że na terenie Wojewódz
twa Poznańskiego z powodu „Tygodnia 
Miłosierdzia“, przypadającego od 4 do 11 
października, Tydzień Budowy Szkół Po
wszechnych przesunięty został na czas od 
12 do 18 października. W innych czę
ściach Polski tydzień ten obchodzony bę
dzie od 2 do 8 października.

— * Wypadki przy pracy. W warszta
tach kolejowych na dworcu poznańskim 
przeciął sobie tętnicę podczas pracy 43-let- 
ni pracownik kolejowy Antoni Białek, 
mieszkający przy ul. Spokojnej 25. Wobec 
tego, że rana krwawiła silnie, pogotowie 
przewiozło p. Białka do lecznicy kolejowej 
przy ul. Orzeszkowej.

Podczas czyszczenia okien w mieszka
niu przy ul. 27 Grudnia 5, spadła z drabi-i 
ny i potłukła się dotkliwie 36-letnia Petro- 
nela Szubertowa. Ofierze wypadku udzie
liło pomocy lekarskiej pogotowie i pozo
stawiło ją w leczeniu domowem. (kl)

Opera poznańska 
przed sezonem

W dniu wczorajszym, w godzinach' 
popołudniowych odbyła się w gmachu 
Teatru Wielkiego, na zaproszenie dyr. 
dr. Z. Latoszewskiego, konferencja 
prasowa, celem której było zapozna
nie prasy z zamierzeniami dyrekcji na 
rozpoczynający się niezadługo sezon 
operowy i koncertowy.

Zamiary i projekty dyrekcji Tea
tru Wielkiego budzą tern żywsze zain
teresowanie, że sezony minione wysu
nęły Operę poznańską na czoło teatrów, 
muzycznych w Polsce i zyskały Po
znaniowi opinję najważniejszego ośrod
ka muzycznego w kraju, nieustępują- 
cego artystycznym poziomem środo
wiskom zagranicznym. Opera poznań
ska grupowała najwybitniejsze siły 
śpiewacze Polski, dąwała przedstawie
nia zarówno atrakcyjne, jak staran
nie opracowane, przyczyniając się w 
ten sposób do rozł/udzenia zaintereso
wań teatrem w najszerszych sferach 
społeczeństwa. Są to tytuły do chwa
ły, ale są to również momenty obowią
zujące. Nowy sezon nie może być ob
niżeniem lotu, — przeciwnie musi za
znaczyć się dążeniem do coraz nowych 
zdobyczy i osiągnięć.

Dyr. dr. Zygmunt Latoszewski na
kreślił na konferencji prasowej pro
gram, którego realizacja będzie dal
szym ciągiem świetnego rozwoju 
Opery.

Z ważniejszych projektów zanoto
wać należy:

Przewidziane jest wznowienie w 
całkowicie nowej szacie następujących 
oper: „Lohengrin“, „Zamarłe oczy“ 
(premjera prawdopodobnie w dniu 1 li
stopada), „Wesele Figara“, „Traviata“ 
w nowoczesnej inscenizacji, „Dama pi
kowa“, „Carmen“, „Wesołe kumoszki 
z Windsoru“, „Madame Butterfly“. 
Gdy tylko zakończone zostaną prace 
komitetu redakcyjnego nad wydaniem 
w pierwotnej wersji „Strasznego dwo
ru“, opera ta wystawiona zostanie w 
Teatrze Wielkim, w autentycznym u- 
kładzie Moniuszki i z oryginalnem li
brettem.

.Wznowione też zostaną oddawna 
już niewystawiane w Poznaniu opery: 
„Holender Tułacz“, „Bal maskowy“, 
„Manon“ i ewentualnie „Walkirje“ 
Wagnera.

Z premjer przewidzianych jest kil
ka oper polskich, co podkreśla dąże
nie dyrekcji do popularyzowania pol
skiej twórczości muzycznej. Na otwar
cie sezonu wystawiona zostanie „Gop
lana“ Żeleńskiego, a później — „Ma- 
rja“ Siatkowskiego. Wreszcie w bieżą
cym sezonie dana będzie prapremjera 
opery komicznej Ł. Kamieńskiego 
„Damy i huzary“. Z oper obcych prze
widuje się premjery: „Czterech gbu
rów“ Wolf - Ferrari ego, „Afrykanki“ 
lub „Dziewczęcia z Zachodu“, starej 
opery „Alcestis“ Glucka, wreszcie dla 
dzieci — opery Szulca „Czarny Pio
truś“.

W repertuarze bieżącym znajdą się 
opery, cieszące się zawsze niezmiennem 
powodzeniem, jak: „Halka“, „Casano- 

■ va“, „Pajace“, „Cyrulik Sewilski“, „U-
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prowadzenie z Seraju“, „Eugenjusz
Onegin“, „Faust“, „Rigoletto“, „Truba
dur", „Borys Godunow“, „Juljusz Ce
zar“ „Andrea Chenier“, „Aida“, „Opo
wieści Hoffmana".

Co do operetek zamierza Teatr 
Wielki wystawić następujące nowości: 
„Ewa“ Lehara, „Sztygar“ (z gościnnym 
występem Bratkiewicza), „Kwiat Ha- 
waju“, „Trzy walce“ O. Straussa, „We
soła wdówka“ oraz jedną, amerykańską 
operetkę.

Zespół artystyczny Teatru Wielkie
go zostanie w roku bieżącym wzmoc
niony przez doangażowanie nowych, 
wypróbowanych już artystów. Głów
ne role w operach i operetkach śpie
wać więc będą pp: Dudiczówna, Fe- 
dyczkowska, Fontanówna, Janowska, 
Kisielewska, Majchrzakówna, Musie- 
lewska, dr. Roesler - Stokowska, Tom- 
kiewiczówna, Trojanowska, dr. Stani 
Zawadzka. Panowie: Cyryn, Dembow
ski, Dolnicki, Drabik, Horski, Karpac
ki, Maj, Sendecki, Urbanowicz, Win- 
czewski, Wraga, Woliński.

Zespół baletowy znajduje się w dal
szym ciągu pod kierownictwem balet- 
mistrza M. Statkiewicza. Wzmocniony 
został przez zaangażowanie primaba
leriny, p. Bończa. Nad oprawą deko
racyjną czuwać będzie w dalszym cią
gu art.-mal. Szpingier.

Chór został znacznie wzmocniony, 
a jego kierownictwo daje rękojmię, że 
stanie on w bieżącym sezonie na wy
sokim poziomie.

Dyrygencka batuta spoczywać bę
dzie, prócz dyr. Latoszewskiego, w do
świadczonych rękach pp. dyr. Barań
skiego i Buchwalda.

Bardzo interesująco przedstawiają 
się też zamierzenia w zakresie organi
zacji koncertów symfonicznych. Zain
augurowane zostaną one koncertem w 
dniu 14 października. Jako solista 
wystąpi Józef Szigetti, jeden z najzna
komitszych skrzypków współczesnych. 
Odegra on m. in. koncert skrzypcowy 
Beethovena. Dyrygować będzie dyr. 
Latoszewski.

Drugi koncert poświęcony będzie 
arcydziełom muzyki współczesnej. 
Program obejmie m. in. Strawińskiego 
„Zar _ Ptaka“ i Ravela „Alborado del 
graciozo“. Na dalszych koncertach 
przewidziane są m. in. występy: bra
zylijskiej pianistki Tagliafero, pianisty 
Czerniawskiego, Polaka z Wiednia, 
skrzypka P. Fournier, dyrygenta von 
Bendy z Berlina, pod którego dyrekcją 
orkiestra wykona utwory z XVIII wie
ku z udziałem cemballa.

Prócz wieczornych koncertów sym
fonicznych, które odbywać się będą 
raz lub dwa razy w miesiącu, urządza
ne będą raz na miesiąc poranki mu
zyczne. Poświęcone one będą utwo
rom poszczególnych kompozytorów 
lub pewnym działom twórczości, jak: 
poranek Liszta, muzyki polskiej, mu

zyki klasycznej, Czajkowskiego, Grie
ga itd. Orkiestra symfoniczna powię
kszona została do 70 osób.

Tworzony obecnie chór filharmo- 
niczny będzie miał za zadanie współ
pracę z orkiestrą przy wykonywaniu 
wielkich dzieł oratoryjnych. Pierw
szym jego występem będzie „Quo va- 
dis“ Nowowiejskiego, a dalej IX sym- 
fonja Beethovena.

Dowodem uznania, z jakiem s • 
praca Opery i koncertów symfonicz
nych spotyka, jest zamówiona przez 
Radjo Polskie transmisja dwu oper —

Proces o zajścia w Zagórowie
prsied sądem apelacyjnym w Pognaniu

Dzisiaj przed sądem apelacyjnym 
w Poznaniu odbędzie się rozprawa od
woławcza o pamiętne zajścia antyży
dowskie w Zagórowie w powiecie ko
nińskim, które rozegrały się w dniu 
5 lutego br.

W dniu tym w czasie targu został 
przeprowadzony zdecydowany bojkot 
żydowskiego handlu.

W czasie bojkotu doszło do starć 
ludności polskiej z żydowską. Zostały 
powywracane żydowskie stragany i 
sklepy, oraz zdemolowano wewnętrzne 
urządzenie bóżnicy.

Rozprawa o zajścia w Zagóro.wie 
w pierwszej instancji toczyła się przed 
sądem okręgowym w Kaliszu, wzbu
dzając w całym kraju ogromne zain
teresowanie. W stan oskarżenia posta
wiono wówczas 55 osób, przeważnie 
członków i sympatyków Stron. Naro
dowego. Rozprawa trwała przez pięć 
dni. Powołano na nią cały szereg 
świadków z okolicznych wiosek. 0- 
skarżonych bronili znani adwokaci 
z Warszawy i Kalisza.

Wyrokiem sądu okręgowego w Ka
liszu zostali skazani wówczas: Koliń
ski Br., Michalski Cz., Sobczak B. i Bo
rowski Cz. na kary po 1 roku więzie
nia, Dreyer L., Dereziński Br., Mazu
rek A., Tomczak St., Madalski M., No
wacki J., Kowalski St., Sakowski T. 
i Ślebiedziński St. na kary po 10 mie
sięcy więzienia.

Dereziński M., Mar Wł., Bachoro- 
wicz Wł., Dąbrowski R., Gmerek St., 
Krowczyński N„ Franciszek, Telesfor 
i Jan Kopczyńscy, Kusman J., Brze
ziński M„ Mikuła St., Markiewicz S., 
Świątek W-, Brzezińska W., Mila B. 
i Smardel M. na kary po 8 miesięcy 
więzienia.

Elka J„ Szmytka J„ Michalski B., 
Mrowiński J. i Paprocki A. na kary 
po 6 miesięcy więzienia.

Kominkiewicz J„ Bogacki A. i De
reziński B. na kary po 8 miesięcy wię
zienia z zawieszeniem wykonania kary 
na 3 lata.

Janowski St., Gorczewski R., Ba- 
chorski T„ Błażejewski Z. i Wójcik Al.

„Juljusza Cezara“ w dn. 16. 11. i „Ma- 
rji“ w dn. 18. 12. — oraz trzech kon- ¡ 
certów wieczorowych i sześciu poran-

• ków muzycznych.
Na nowy sezon życzyć wypada Dy- I

I rekcji Teatru Wielkiego nowych sukce- I 
sów i dalszego rozwoju. W ubiegłym 
sezonie frekwencja publiczności wzro
sła o 40 proc., w porównaniu z rokiem 
poprzednim. Oby nowy sezon przy- I

! niósł taki sam rezultat. Umożliwi to { 
Dyrekcji rozwinięcie coraz szm .. i h j 
planów, sięganie po coraz nowe zdo
bycze. (t. krasz.)

na karę po 6 miesięcy więzienia z za
wieszeniem wykonania kary na prze
ciąg lat 3.

Uniewinnieni zostali: Mrowiński 
St., Wasilewski Stan., Kołata Kasp., 
Jóźwiak T., Fic B. i Pawlak J.

Przed sądem apelacyjnym oskarżo
nych bronić będą adw. Borowski z 
Warszawy i adw. Kuleczka z Pozna
nia. (k)

RECENZJE KINOWE
Kino „Wilsona“ wyświetla amerykań

ski film sensacyjny p. t. „Sekrety mary
narki wojennej“. Na okręcie wojennym, 
stojącym w porcie, ma być zainstalowany 
jakiś cudowny wynalazek wojenny. Ta
jemnicza ręka przeszkadza temu, mordu
jąc ludzi pracujących nad instalacją i 
gotując piekielne zamachy na okręt. Ko
niec filmu przynosi wyjaśnienie tajemnicy 
zamachów7. Jest to jeden z tych filmów, 
które ogląda się z zapartym tchem. (Sza)

Kino „Tęcza - Łazarz“ wyświetla film 
austrjacki p. t. „Pepi“, przerobiony ze zna
nej operetki Benatzky‘ego „Hotel pod bia
łym koniem“. Przeróbka jest bardzo u- 
dana. Pyszny, jowjalny humor operetki, 
w pełnej rozmachu reżyserii Łamacza nie 
utracił nic na swej sile. Obsada aktorska 
filmu jest na poziomie: Christi Marday 
śliczna w roli właścicielki gospody, Her
man Thimig dobry w roli zakochanego 
kelnera, Willy Schàffers w roli fabrykan
ta trykotów. (Sza)

Kino „Siinks“ wyświetla film p. t. 
„Dziewczę z obłoków“. Wielki tenor, znu
dzony sławią i hołdami, udaje się na od
ludzie do swej haciendy. Nagle spada mu 
tam gość z nieba w osobie pięknej milio
nerki, przed którą tenor udaje pasterza. 
Końca nie trudno się domyślić. Całość 
jest miłą i łaciną bajeczką dla dorosłych, 
zwłaszcza, że . José Moica (tenor) śpiewa 
ślicznie, Rosita Moreno (milionerka) jest 
ładna, a akcja filmu rozgrywa się na tle 
pięknych meksykańskich plenerów. (Sza)

Kino „Renaissance“ wyświetla film 
amerykański p. t. „Mleczna droga“. Harry 
Lloyd, którego kiedyś na ekranie ogląda
liśmy bardzo często, teraz pokazuje się 
coraz rzadziej. Jak zwykle, szczególnie 
mu do twarzy w rolach lekko sentymen
talnych bohaterów mimo woli. W niniej
szym wypadku Harry dzięki przedziwne
mu splotowi okoliczności, będąc człowie 
kiem bojaźliwym i słabym, robi karjerę

wielkiego boksera. Moc pysznych gagów 
oraz gra Harry Lloyda wywołują na wi
downi huragany śmiechu. (Sza)

Emo „Świt“ wyświetla film pod tyt. 
„Biuro zaginionych ludzi“. Przedstawia 
on pracę jednego z wydziałów nowojor
skiej policji. Wydział „zaginionych lu
dzi'' zajmuje się poszukiwaniem zbiegłych 
małżonków, ukrywających się przestęp
ców i t. d. Wśród całego szeregu róż
nych spraw, które się przed oczami wi
dza przesuwają, na plan pierwszy wysu
wa się sprawa młodej dziewczyny, która, 
posądzona niesłusznie o morderstwo, po
szukuje rzekomo zamordowanego, dla róż
nych przyczyn ukrywającego się przed 
okiem policji. Rolę tej dziewczyny gra 
pełna wdzięku Betty Davis. Rolę szefa 
biura gra Lewis Stone, a jednego z agen
tów J. Mc. Donald. (ver)

GIEŁDA WARSZAWSKA

Belg ja

z dnia 29. 9. 1936 r. 
Dewizy: 
trans, sprzed 
89,55 89,73

i i
kup.
89,37

Berlin ł 212,78 211,94
Gdańsk 100,20 99,80
Kopenhaga 117,05 117,34 116,76
Londyn 26,23 26,30 26,16
Nowy Jork czek —,— 5,32^ 5,30
Nowy Jork kabel 5,313/8 5,32 5/« 5,30 1/8
Oslo

136,15
131,98 131,32

Sztokholm 136,48 134,82
Wiedeń —.— 99.211 *8,80
Helsinki 11,59 11,53 ’
Montreal 5.31 5.28 K'

Amsterdam, Paryż, Praga, Zurych nió
są notowane.

Tendencja słabsza.
Waluty:

Belgi belgijskie
sprzed.

89,73
KUP.
89,30

Dolary amei ykańskie 5,31 li 5,28^4
Dolary kanad 5.30% 5.27%
Funty angielskie 26,30 26,14
Guldeny gdańskie 100.90 -9.80
Korony duńskie 117,34 116,50
Korony norweskie 131,98 131,—
Korony szwedzkie 135,48 134,50
Marki fińskie 11,59 11,30
Marki niemieckie 138,— 133,—
Marki niem. srebrne 149,— 144,—
Szylingi austrj. 99,— 98,—

Obligacje 1 papiery wartościowe:
3% poż. inwestyc. I em. . 
3% poż. inwestyc. II em.

s
a

« i
a a

, 61,75
, 62.75

5% poż. konwers. . . . a a a i 50,50
6% po dolarowa .... s . 67,50
4% poż. premi. dolarowa • a a , 45,50
7% poż. stabiliz. . . , « i i . 46,—a

w drobnych.................. a a a . 46,-,
4%% ziemskie serja 5

Tendencja dla pożyczek niejednolita, 
dla listów słabsza.

Akcje w zlocie:
Bank Polski „ 103,50
Cukier , 9 , a a a a a » a 27,25
Węgiel . , , i a a a a ■ a 15,50
Lilpop , . j a a a a a i I 13,50
Starachowice . • • ■ » ■ s a 36,-i

Tendencja słabsza.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy
Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45._____

1. KAMIENICE

Parcelę
Wierzbięcice — Rynek, sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 834

Pusze zykówko
parcela kwadratowa, najlepsze 
położenie. Zgłoszenia Kurjer Po- 
anański zdg 98 0ß9

Rupię
domek nowobudowany wpłacę 
10 000.—. Oferty Kurjer Poanań- 
eki zdg 97 7-18

Kamienica
doohód 4 000,—. cena 27 000,— 
sprzeda właściciel. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 784

Urządzenia
mieszkaniowe

kompletne pokoje, pojedyńcze me
ble wszelkiego rodzaju przyjmuje 
do sprzedaży

Lokal Licytacji
Brunon Trzeczak, Stary Rynek 
46/47, teł. 21-26. Pg 7 095-40.22

Urządzoną
wytwórnię proszków mydlanych 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 98 119.

Zakład
elektrotechniczny. Ładownia aku
mulatorów tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 089

Rzeźnictwo
warsztatem, mieszkaniem, urzą
dzone, zaprowadzone, ruchliwa 
ulica, sprzedam. Bardzo korzyst
ne warunki. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 655

12, DO WYNAJĘCIA——Ml Uli I u 11 isa

Do wynajęcia
2 pokoje lub jeden z używaniem 
kuchni. Wielkie Garbary 46. — 
m. 6. zdr 98 217

Dwupokojowe
obszerne, słoneczne, podwórzu. I, 
częściowo umeblowane, śródmie
ściu, odstąpię 1000. Towarowa 
21 a, skład spożywczy, zdg 97 634

15. POKOJI UMEBL.

1 — 1.
Skryta

zdg 97 696

Pierwszorzędne glazurowane
miiiiiiiiiiiiiH jf> Y T I mmmmmm

ścienne hurtownie i detalicznie
Koraszewski i Marweg, Poznań, pl. Wolności 14a
Telefon 28-84 dg 3006

23. ROZMAITE

Ekspresdruk
Grudnia 5 drukuje najtaniej, naj
spieszniej. dr 1 307

Znana Adarelli
przepowiada z kart Braminów 
ręki. Przyjmuje Podgórna 13 
mieszkanie 10 front. p 3867

*2£szukajposady’
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
a) Służba domowa

Kucharka
z praktyką poszukuje posady jako 
dochodząca — ewentl. kasyno. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 791

Wychowawczyni
dobremi świadectwami poszukuje 
posady mąłem wynagrodzeniem, 
ewentualnie za utrzymanie. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 97 674

Samodzielna
dobrem gotowaniem szuka posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 97 677

Gospodyni
s.zuka pracy ma wsi tylko u Wiel
kopolan. Ogłoszenia Kurier Po
znański zdg 97 492

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 97 658

Sierota
skromnych wymagań zdrowa, sil- 
na, uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 604

b) Inni

Kowal . szofer
kawaler, znający prace ślusar- 
skie, silniki ropowe, e-iektrycznośó, 
sumienny, bez nałogów, posiada
jący dobre świadectwa, polecenia, 
poszukupe pracy za matem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97195

Czeladnik
kuśnierski poszukuje pracy za 
mewielkiem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 95 184

Posady
woźnego, inkasenta za kaucją po
szukuję Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 95 982

Absolwentka
wyższego kursu Miejskiej Szkołv 
Handlowej, zna niemiecki poszu
kuje praktyki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg '97 424

Młody
człowiek. żonaty poszukuje ja
kiejkolwiek posady, stróża woź
nego etc. za kaucja. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 95 643

Kawiarka
obeznana z ekspresen. seuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

!,g 97 364

E27.WOLNE MIEJSCA

Uczenica
z ukończoną szkolą handlowa po
trzebna do składu towarów krót
kich, galanterii i bielizny. Ofer
ty z odpisami świadectw do Ku
riera Poznańskiego zdrg 98 156

29. ROZRYWKA

„Ażur“
Masztalarska 2, otwarte do ra- 
na — koncert. Pr 6588-57,16
„Dziewczę z obłoków4*

urocza tancerka
Rosita Morena

fenomenalny tenor Jose Mojic« 
Kinoteatr ..Sfinks“. zdg 97 21

Kinoteatr „Gwiazda"
MonfuMk"ieŚmiertelne dzie‘° St

. Straszny Dwór
Najwybitniejszy zespół artystye» 
ny¿_______ zdr 98 214

„Kapelusz1*
modnie przełusonowany odśw 
zony, zastąpi nowy. Tanie kai 
lusze na składzie. Wytwórnia f 
Peluszy męskich, damskich 27- 
Łrudnia 2. podwórze, zdg 85 1

Co futro to Edmund Rychter - co paito - to Edmund Rychter - oo ubranie ■= to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wie likop.

Priorinlała na miesiąc październik 1936 r. sa oba wydania razem w Poznaniu 
» rZCupiala w ekspedycji z! 3,29 w agencjach w mieScie zł 3.50. z odnoszeniem do
------- - domu w Poznaniu zł 3 70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10, kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 6.00. w innych 
krajach zł 7 00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenia pisma, a abonenci nie maja 
orawa dom a ea nie sie niedostarczonzch numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia r“»e^rela^tiSk«^ koftca
^T^wego mUimet^U&^U^atr^XiVo0wrńeP^
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz 18?nerUein 20% nad-do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wiiśzornego) drobne" der u Pn *lye,h «^Padkach 
toczne da godz. 10,45. większe dłużej według możnoSct Drobne ogłoszeń u1,0' ” dn: 
w tem 5 nagłówki: słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo ... w U:“3 100 sl?w . «««tawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc wrdUnS’ Za miedzy

W wydaniach wlelkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i osrioszemamł mnłarui wn-lctw<> nie odpowiada.Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61. 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40 72. w niedzielę, Świę?a7n(>cq^tyToU-76,^T40?72 1 P^^ony^ danej^roczystośftŁ
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